
 

 
 

Provvedimento n. 276 

Area Acquisti/U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione: 

- n. 27 del 23/03/2007 con la quale la Scuola ha aderito alla Società Consortile Energia 

Toscana s.c.a.r.l. (CET), composta da enti pubblici e società a partecipazione pubblica 

della Toscana, per il perseguimento della razionalizzazione dell’uso dell’energia allo 

scopo del più corretto impiego delle risorse naturali, in armonia con la protezione 

dell’ambiente dall’inquinamento derivante dai residui di combustione; 

- e n. 351 del 13/12/2019 con la quale, in relazione alla revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 2016, si conferma 

l’adesione alla suddetta Società;  

VISTO l’art. 42 bis della Legge della Regione Toscana n. 38/2007, introdotto con la legge regionale 

37/2015, che prevede che il Soggetto Aggregatore Regione Toscana costituito secondo le 

vigenti disposizioni normative, può avvalersi della centrale di committenza CET per 

l’espletamento delle procedure di gara relative alla fornitura di energia elettrica, di gas 

naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico; 

VISTA la convenzione stipulata tra il Soggetto Aggregatore Regione Toscana ed il CET per 

l’avvalimento di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 42 bis sopra citato, valida fino al 18/07/2023;  

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito con la Legge 135/2012, più volte novellato 

con successive modifiche, e da ultimo con l'art. 1 comma 581 della Legge 160/2019, che 

disciplina le modalità di acquisto di alcune categorie merceologiche tra cui quelle dell’energia 

elettrica ed il gas; 

TENUTO CONTO che in osservanza della disposizione di cui al sopra richiamato art. 1 comma 7 

del D.L. 95/2012, le Università sono tenute ad approvvigionarsi di energia elettrica attraverso 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento; 

CONSIDERATE le comunicazioni PEC pervenute in data 18 e 21/11/2022 e protocollate in 

ingresso con prot. 24232, 24322 e 24360, con le quali il CET informava la Scuola dell’esito 

della gara per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2023, conclusa per conto del Soggetto 

Aggregatore Regione Toscana, aggiudicata per il Lotto 2 Atri usi in Bassa Tensione, alla 

Società Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31 (Codice fiscale 

e Partita Iva 08526440154); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 511 del 21 dicembre 2022 con il quale la Scuola 

ha aderito agli Accordi-quadro per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2023, stipulati 

dal Soggetto Aggregatore Regione Toscana, in particolare per il Lotto 2- Bassa Tensione con 

la Società Edison Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31 (Codice 

fiscale e Partita Iva 08526440154); 



 

 

Provvedimento n. 276 

CONSIDERATA l’individuazione, in forza del predetto Provvedimento 511 del 21/12/2022, del 

Responsabile Unico del Procedimento nell’Ing. Francesco Buono, Responsabile dell’Area 

Tecnica, cui afferisce la gestione delle forniture di energia per i fabbricati della Scuola; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 92 del 16/12/2022; 

VISTA la richiesta di integrazione presentata dall’Ing. Buono in data 25/05/2023 con la quale, nel 

richiamare il Provvedimento del Direttore Generale n. 511 del 21 dicembre 2022, si chiede 

l’ampliamento della fornitura di energia elettrica, attraverso ulteriore adesione al su citato 

Accordo-quadro, per i POD situati presso le seguenti sedi: 

- la nuova sede del Centro di Ricerca Scienza delle Piante sita nei locali siti in Via 

Guidiccioni, 37 – località La Fontina, San. Giuliano Terme (PI); 

- la nuova struttura Ex Relais dell’Orologio, sita in Via della Faggiola, 12/14, Pisa; 

- la struttura Santa Croce in Fossabanda, sita in Piazza Santa Croce in Fossabanda, 8, Pisa; 

ACCERTATO che la spesa relativa all’integrazione della fornitura in parola per i predetti 

fabbricati, stimata in Euro 8.000,00 oltre Iva, trova giusta imputazione sulla voce Coan 

A.C.1.11.01.03 “Energia elettrica” ripartita nelle seguenti UA: 

- €3.000,00 UA.SA.05ATEG.63PIANT_Yu per l’Immobile La Fontina (Yuma), Centro 

Scienze delle Piante; 

- € 4.000,00 UA.SA.05ATEG.64ORO per l’Immobile ex Relais dell’Orologio; 

- € 1.000,00 UA.SA.05ATEG.61SCFB per il Complesso Santa Croce in Fossabanda; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 con ss.mm.ii. e ogni altra disposizione vigente 

in tema di razionalizzazione della spesa pubblica per le forniture di energia elettrica; 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO: lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022;  

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di ampliare ai tre immobili come sopra individuati, per un importo complessivamente 

stimato in Euro 8.000,00 oltre Iva, la fornitura di energia elettrica di cui all’Accordo-quadro 

per l’anno 2023 stipulato, per il Lotto 2 – Bassa Tensione, tra Soggetto Aggregatore Regione 

Toscana e la Società Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31 

(Codice fiscale e Partita Iva 08526440154). 

 



 

 

Provvedimento n. 276 

Art. 2 – di confermare quale Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Francesco Buono. 

  

Pisa, 1 giugno 2023 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 in data 01/06/2023 

 


